



**Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome**  
**pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja**

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv

**SĒDES PROTOKOLS**

Liepājā

2024. gada 15. februārī

Nr. 2

**Sēde sasaukta** 2024. gada 15. februārī pulksten 12:00.

**Sēde atklāta** 2024. gada 15. februārī pulksten 12:00.

**Sēdi vada** komitejas priekšsēdētāja vietnieks **Uldis Lipskis**

**Sēdē piedalās** 6 deputāti:

**Helēna Geriloviča**, attālināti

**Uldis Hmieļevskis**

**Madara Lapsa**

**Gints Ročāns**

**Salvis Roga**

**Jānis Vozņesenskis**

**Sēdē nepiedalās** 2 deputāti:

**Helvijs Valcis**, attaisnotā prombūtnē

**Vilnis Vitkovskis**, attaisnotā prombūtnē

**Uzaicinātās personas:**

**Taiga Ziemele**, Liepājas bāriņtiesas priekšsēdētājs (1.§)

**Sēdi protokolē** **Iveta Fomina**

**DARBA KĀRTĪBĀ:**

1. Par Liepājas bāriņtiesas darbību 2023. gadā.
2. Informatīvs ziņojums par Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas darbu 2023. gada otrajā pusgadā.

**1.§**

**Par Liepājas bāriņtiesas darbību 2023. gadā**

Ziņo Taiga Ziemele:

- Informē, ka saskaņā ar Bāriņtiesu likumā noteikto, bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz attiecīgās pašvaldības domei pārskata ziņojumu par savu darbību. Ņemot vērā minēto, izskatīšanai komitejā ir sagatavots lēmuma projekts, kas paredz pieņemt zināšanai pārskata ziņojumu par Liepājas bāriņtiesas darbību 2023. gadā, kā arī nodrošināt pārskata ziņojuma publicēšanu pašvaldības mājaslapā.

Informē, ka uz 2023. gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpē atradās 238 bērni, no tiem 146 aizbildnībā, 67 audžuģimēnē un 25 institucionālā aprūpē. Atzīmē, ka joprojām grūtības sagādā audžuģimenes atrašana bērniem pusaudžu vecumā un jauniešiem ar uzvedības

problēmām un atkarībām. Problemātiski ir nodrošināt bērnu ar atbilstošu ģimenisku vidi, ja bērns tiek šķirts no ģimenes. Liepājā izveidotajā institūcijā "Dzintari" vietu skaits ir nepietiekošs, lai nodrošinātu tās visiem, kuriem būtu nepieciešams, tādējādi šiem pusaudžiem tiek meklētas iespējas pa visu Latviju. Izsaka cerību, ka tiks rasti risinājumi, lai pusaudžiem būtu iespēja palikt ierastajā vidē - Liepājā. Informē, ka ir novērojama tendence pieaugt aizgādībā esošo personu skaitam, t.i. pilngadīga persona, kurai ierobežota rīcībspēja. Pašvaldība ir radusi iespēju minētajām personām simbolisku finansiālu atbalstu. Atzīmē, ka Liepājas bāriņtiesas pārraudzībā ir 14 bērni no Ukrainas, kuri ir aizbildnībā. Informē, ka Bāriņtiesa 2023. gadā piedalījies 170 tiesas sēdēs; pieņemti 528 lēmumi.

Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu.

Runā Gints Ročāns:

- Jautā, kas ir tās tipiskās situācijas, kad bērns nonāk ārpusģimenes aprūpē un kāds ir šo bērnu vidējais vecums? Vai bērnam, kuru ģimenēs iepriekš konstatēta vardarbība vai vecāku atkarību izraisītu vielu lietošana, situācija nebūtu labvēlīgāka, ja vecāku aizgādības tiesības tiktu pārtrauktas jau agrīnākā vecumā posmā?

Runā Taiga Ziemele:

- Atzīmē, ka bērnu vecums ir dažāds. Visbiežāk bērns ārpusģimenes aprūpē nonāk tad, kad bāriņtiesa ir pārtraukusi vecāku aizgādības tiesības. Norāda, ka normatīvajos aktos un Bērnu tiesību konvencijā iestrādāts, ka ikvienam bērnam ir tiesības uz ģimeni un savu identitāti. Būtiski ir laicīgi uzsākt nodrošināt preventīvo sociālo darbu ģimenē un sniegt atbalsta pasākumus, lai radītu apstākļus, ka bērns var uzaugt savā ģimenē. Ja vecāks nesadarbojas un nenovērš bērnam kaitējošus apstākļus, tad bērns, protams, tiek nošķirts no ģimenes. Piebilst, ka pagājušajā gadā pēc pārtrauktām aizgādības tiesībām un atbalsta pasākumu sniegšanas vecākam, 16 bērni tika atgriezti ģimenē (no 59).

Runā Madara Lapsa:

- Jautā, cik bērnus vienlaicīgi var uzņemt krīzes audžuģimenēs? Tā kā 2023. gadā darba tiesiskās attiecības bāriņtiesā izbeigtas ar 6 darbiniekiem un pārskata gadā darbu uzsākuši 3 bāriņtiesas locekļi, vai bāriņtiesa ir darbinieku meklējumos?

Runā Taiga Ziemele:

- Bērni krīzes audžuģimenēs atrodas uz neilgu laiku. Ja bērns tiek ievietots krīzes audžuģimenē, vispirms tiek meklēti bērna radnieki un tikai tad institūcija, kur viņu ievietot. Var nodrošināt ievietošanu ģimenē pa 1 - 2 bērniem; lielu ģimeņu bērnus nav iespējams nodrošināt ar tūlītēju ievietošanu vienas krīzes audžuģimenē, tad šie bērni tiek izvietoti pa vairākām ģimenēm. Šobrīd bāriņtiesā nav nevienas vakances.

Runā Uldis Lipskis:

- Jautā, kāda būtu nepieciešamā kapacitāte bērnu un pusaudžu izvietošanai institūcijās Liepājā, lai nebūtu



ārstniecības pakalpojumu pieejamība u.c.; cita starpā arī ģimenes, kurās audzina divus bērnus, vērš uzmanību par nepieciešamību noteikt atbalstošus pasākumus. Vērš uzmanību, ka pašvaldībai ir jāstrādā uz ģimenes labklājību veicinošām aktivitātēm. Komisija ir apkopojusi informāciju par sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām un nepieciešamajām sadarbības formām – projektu līdzfinansēšanu, atbalsts projektu pieteikumu sagatavošanā, atalgojums vienam pilnas slodzes darbiniekam, telpu nomas maksas un komunālo maksājumu atvieglojumi u.c. Atzīmē, ka komisijai ir notikušas vairākas vērtīgas diskusijas, apmeklējot nevalstiskās organizācijas.

Diskusijā par jautājumu piedalās:

- (Gints Ročāns) par komisijas vērtīgo darbu, par izglītības nozarei atvēlēto finansējumu budžetā, par atbalstu ģimenēm (atvieglojumi sabiedriskajā transportā 3+; brīvpusdienas); par novēlotu intervenci sociālā riska ģimenēs, lai sniegtu atbalstu bērnam; ierosina vērtēt priekšlikumu, lai pilsētas tēla vizualizācijās tiktu iekļauts ģimenes motīvs – vecāki ar bērniem, lai pilsētas tēls Liepājā saistītos ar ģimenēm ar bērniem.

**Par lēmumu balso:**  
"par" -

**7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara Lapsa, Uldis Lipskis, Gints Ročāns, Salvī Roga, Jānis Vozņesenkis)**

“pret” –  
“atturas” –  
“nepiedalās” -

nav  
nav  
nav

**Nolemj:**

**Pieņemt zināšanai informāciju par Ģimenes un demogrāfisko lietu komisijas darbu 2023. gada otrajā pusgadā.**

**Sēde slēgta** 2024.gada 15.februārī pulksten 12:48.

Priekšsēdētāja vietnieks

Uldis Lipskis

Protokolēja

Iveta Fomina

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu